
 

 

Ministero dell’Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it                 drli@postacert.istruzione.it 

 

 
Genova, 13 settembre 2016 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è 
stato approvato il T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione;  
 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, recante le norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, 
l’art. 35 concernente il reclutamento del personale nelle Pubbliche Amministrazioni, nonché 
gli indirizzi applicativi di cui alla circolare ministeriale n. 12/2010 del Dipartimento della 
Funzione pubblica; 
 
VISTA la legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.L.vo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice 
in materia di protezione dei dati personali; 
 
VISTA la legge 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante disposizioni per la 
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’art. 64, comma 4, lettera a), del D.L. 25 giugno 2008, n, 112 
convertito con modificazioni, dalla l. 6 agosto 2008, n. 133”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2016, n. 95 recante “Prove di esame e programmi del concorso per 
titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, 
secondaria di primo e secondo grado nonché del personale docente specializzato per il 
sostegno degli alunni con disabilità”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2016, n. 94, recante “Tabella dei titoli valutabili nei concorsi per titoli 
ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, 
secondaria di primo e secondo grado e ripartizione dei relativi punteggi”; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del MIUR, numero 106 del 
23.02.2016, con il quale è stato indetto il Concorso per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola Secondaria di I e II grado; 

MIUR.AOODRLI.REGISTRO REGIONALE DEI DECRETI.0001132.13-09-2016

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it                 drli@postacert.istruzione.it 

 

 
VISTO l’allegato 1 del citato D.D.G. n. 106/2016, secondo il quale il numero dei posti messi a 
concorso per la Regione Liguria per la Classe di Concorso A028 – Matematica e Scienze è di n. 81 
posti; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 9, comma 1, del citato D.D.G. 106/2016, che prevede che i 
candidati siano inseriti nella graduatoria di merito “nel limite dei posti messi a bando per 
ciascuna procedura concorsuale maggiorati del 10%”; 
 
VISTI i propri provvedimenti con i quali è stata nominata e/o modificata e integrata la 
commissione giudicatrice per la Classe di Concorso  A028 – Matematica e Scienze; 
 
VISTI gli atti adottati dalla Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il proprio Decreto prot. n. 1086 del 9.09.2016, pubblicato nel medesimo giorno sul sito 
istituzionale www.istruzioneliguria.it, con cui è stata approvata la Graduatoria generale 
definitiva di merito per la Classe di Concorso A28 – Matematica e Scienze; 
 
PRESO ATTO di integrazioni e modifiche relative alla valutazione dei Titoli, apportate dalla 
Commissione giudicatrice della Classe di Concorso A28 – Matematica e Scienze, nel rispetto di 
quanto previsto dal DM 94/2016, a seguito del recepimento di reclami inoltrati da alcuni 
candidati;  
 
CONSIDERATE  le conseguenti operazioni di rettifica della Graduatoria generale definitiva di 
merito, approvata con Decreto dell’USR Liguria, prot. n. 1086 del 9.09.2016; 
  
TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggi e 
preferenze; 
 
 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 -  Ai sensi del comma 4 dell’art. 9  del D.D.G. n.  106/2016, è approvata la graduatoria 
generale definitiva di merito del concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 
personale docente per n. 81 posti comuni dell’organico dell’autonomia della scuola secondaria di 
primo e secondo grado di cui al D.D.G. n.  106/2016, per la  Classe di Concorso  A028 – Matematica 
e Scienze. 
La graduatoria di merito, formata secondo l’ordine del voto finale di merito riportato dai candidati, 
calcolato in centesimi,  è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante.  
 

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneliguria.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it                 drli@postacert.istruzione.it 

 

Art. 2 – Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’U.S.R. Liguria: 
www.istruzioneliguria.it. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                       Rosaria PAGANO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.            

 

 
 
 
 

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneliguria.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it                 drli@postacert.istruzione.it 

 

GRADUATORIA GENERALE DEFINITIVA DI MERITO – CLASSE DI CONCORSO A28 – MATEMATICA E SCIENZE 
 

Ufficio Scolastico Regionale: LIGURIA Commissione: Y8A0281222-1 

Ambito Disciplinare: 
 

Classe di Concorso: A028 - Matematica e scienze                                                                     

Cognome Nome Codice Fiscale ID. Candidato Prova Scritta/Pratica Prova Orale Valutazione Titoli Voto Finale 

PESCE ROBERTO PSCRRT80H06D969Q 
 

40/40 39/40 20/20 99/100 

FORNASIERO SARA FRNSRA78P46E463T 
 

39.48/40 34/40 20/20 93.48/100 

OCCHINO MARZIA CCHMRZ71P46D969E 
 

37/40 36/40 19.7/20 92.7/100 

COSENTINO MARINA CSNMRN77E63I138W 
 

37.6/40 38/40 16.7/20 92.3/100 

CASTELLO ENRICO CSTNRC80P29D969A 
 

32.13/40 40/40 20/20 92.13/100 

LENTI MANUELA LNTMNL81A62D969B 
 

38.73/40 32/40 20/20 90.73/100 

NUNNERI CORINNA NNNCNN73H52D969E 
 

35.2/40 35/40 20/20 90.2/100 

QUEIROLO CRISTIANO QRLCST71A20D969D 
 

34.68/40 40/40 15/20 89.68/100 

BELMONTE VIRGINIA BLMVGN83B52E290Z 
 

40/40 36/40 13.2/20 89.2/100 

TRACCHI IRENE TRCRNI78C50D969M 
 

35.95/40 35/40 17.8/20 88.75/100 

BRUZZONE CAROLINA BRZCLN89B43D969T 
 

40/40 38/40 10.7/20 88.7/100 

PIANGIAMORE GIOVANNA LUCIA PNGGNN76R52C351V 
 

39.1/40 30/40 17.9/20 87/100 

MESSA ROBERTA MSSRRT81R41L483D 
 

34.38/40 35/40 18.3/20 87.68/100 

DE SCISCIOLO ALICE DSCLCA87L64D969M 
 

38.88/40 38/40 10.3/20 87.18/100 

FERRARIS FRANCESCA FRRFNC81A62D969S 
 

35.13/40 32/40 20/20 87.13/100 

ALLAVENA SILVIA LLVSLV85B67A984X 
 

37.38/40 31/40 18.6/20 86.98/100 

GRANATO LAURA GRNLRA84E44D969L 
 

39.48/40 35/40 12.5/20 86.98/100 

BAGNASCO ALESSIO BGNLSS89S13I480L 
 

39.63/40 37/40 9.6/20 86.23/100 

LAGOMARSINO CRISTINA LGMCST78R66D969K 
 

37.75/40 28/40 20/20 85.75/100 

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it                 drli@postacert.istruzione.it 

 

MARSILI STEFANO MRSSFN78S22D969E 
 

37.6/40 31/40 17.1/20 85.7/100 

LOMBARDI MASSIMILIANO LMBMSM66L10E463B 
 

39.25/40 30/40 15.9/20 85.15/100 

MAGGI LAURA MGGLRA86M51H183Y 
 

37.6/40 35/40 12.5/20 85.1/100 

CAVALLARO ROSA CVLRSO83D67C129U 
 

39.63/40 36/40 9.4/20 85.03/100 

FOGLIARINI MATTEO FGLMTT83B20I138T 
 

38.95/40 37/40 8.9/20 84.85/100 

MILANI CAMILLA MLNCLL89D51D969B 
 

34.75/40 40/40 10/20 84.75/100 

RIZZI ELENA RZZLNE67A71C621K 
 

37.38/40 38/40 9.3/20 84.68/100 

BERARDINELLI SILVIA BRRSLV75S43I480J 
 

32.2/40 37/40 15.3/20 84.5/100 

BONACINI CRISTIAN BNCCST69R20I138M 
 

35.65/40 39/40 9.8/20 84.45/100 

PASTORINO SIMONE PSTSMN85H15I480J 
 

34.38/40 39/40 10.7/20 84.08/100 

PERERA MARZIA PRRMRZ71L47D969L 
 

32.05/40 31/40 20/20 83.05/100 

CALVO SIMONETTA CLVSNT59M50H501T 
 

35.5/40 29/40 17.4/20 81.9/100 

DECANIS GABRIELE DCNGRL81P18A145K 
 

38.73/40 34/40 8.9/20 81.63/100 

BERTAMINO GIULIA BRTGLI86S59D969H 
 

37.98/40 35/40 8.4/20 81.38/100 

VOTA PAOLO VTOPLA79L20I138S 
 

34.38/40 36/40 10.7/20 81.08/100 

PESCE MICHELA PSCMHL78R48D969R 
 

38.88/40 32/40 8.8/20 79.68/100 

BOZZANO ALESSANDRA BZZLSN72H57E632N 
 

37.68/40 29/40 12.8/20 79.48/100 

ALESSIO ROBERTA LSSRRT75A63D969J 
 

32.88/40 31/40 15.5/20 79.38/100 

PAGLIASSO SUSANNA PGLSNN75A62L219G 
 

34.23/40 33/40 12/20 79.23/100 

BONI LAURA BNOLRA86R62E290C 
 

30.55/40 34/40 13.5/20 78.05/100 

SAVONA SIMONA SVNSMN75M45A145U 
 

36.93/40 32/40 9.1/20 78.03/100 

STAUDER MONICA NELLY STDMCN80E45D969I 
 

28/40 29/40 20/20 77/100 

BASTA CRISTINA BSTCST68M54L219C 
 

30.93/40 39/40 7.8/20 77.73/100 

DANÈ ALESSANDRA DNALSN69T63E463E 
 

29.58/40 29/40 18.7/20 77.28/100 

CICCOLINI GESSICA CCCGSC87T50D969Z 
 

33.25/40 36/40 7.86/20 77.11/100 

GHIGLIA SARA GHGSRA78P67I480K 
 

38.73/40 32/40 6.2/20 76.93/100 

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it                 drli@postacert.istruzione.it 

 

PASOLINI MASSIMO GIUSEPPE PSLMSM58T19D969N 
 

28.35/40 39/40 9.5/20 76.85/100 

SCANTIMBURGO CHIARA SCNCHR82E64D969K 
 

31.45/40 36/40 8.9/20 76.35/100 

SCHIAVON CLAUDIO SCHCLD77C07D969H 
 

32.95/40 36/40 7.4/20 76.35/100 

CASTELLI ROBERTA CSTRRT77A59E463C 
 

34.6/40 33/40 8.6/20 76.2/100 

BORACCHIA MIRKO BRCMRK76L15E463P 
 

32.05/40 31/40 12.7/20 75.75/100 

SPOGLIANTI BIANCA SPGBNC76S50D969B 
 

28.08/40 39/40 8.6/20 75.68/100 

BALDI MARIA BLDMRA80L61H183L 
 

31.75/40 33/40 10.9/20 75.65/100 

TORRETTA ALICE TRRLCA81R48D969B 
 

31.75/40 34/40 9.8/20 75.55/100 

IANNE CRISTIANA NNICST78B41B506N 
 

31.38/40 33/40 11/20 75.38/100 

CHIRONI ANNALISA CHRNLS80R50F979M 
 

30.1/40 34/40 10.6/20 74.7/100 

AMORETTI ISABELLA MRTSLL83M66E290G 
 

39/40 28/40 7.6/20 74.6/100 

ROLANDO CHIARA RLNCHR79E55I138C 
 

35.2/40 32/40 7.3/20 74.5/100 

LANTERI NADIA LNTNDA71H64I138B 
 

37.38/40 30/40 6.9/20 74.28/100 

CASTELLO SERENA CSTSRN71H70I138T 
 

29.13/40 33/40 12.1/20 74.23/100 

ROSSI TULLIA RSSTLL58R47D969R 
 

29.73/40 38/40 6.2/20 73.93/100 

FALZETTI ANNETTA FLZNTT86D58I225V 
 

32.5/40 29/40 12.4/20 73.9/100 

RIVA CHIARA RVICHR82S59D969M 
 

29.88/40 33/40 10.3/20 73.18/100 

RICCELLI GIACOMO RCCGCM82C06D969A 
 

35.73/40 28/40 9.1/20 72.83/100 

BRUZZONE CLAUDIA BRZCLD79C53D969N 
 

28.08/40 34/40 10.7/20 72.78/100 

CAVANNA CRISTINA CVNCST73H70Z110V 
 

28.38/40 36/40 8.2/20 72.58/100 

SIGNA MONICA SGNMNC62L48B519W 
 

30.63/40 34/40 7.4/20 72.03/100 

BESSONE CHIARA BSSCHR72L55D600W 
 

33.1/40 30/40 8.2/20 71.3/100 

BRUZZONE LAURA BRZLRA78T50I480A 
 

29.5/40 33/40 8.2/20 70.7/100 

ROSOLINI ALESSANDRO RSLLSN88D12G337J 
 

29.88/40 31/40 9.6/20 70.48/100 

AMATI VALENTINA MTAVNT81L52H183Y 
 

28.75/40 32/40 9.6/20 70.35/100 

CIUFFARDI FEDERICA CFFFRC78S63E463K 
 

28.08/40 35/40 6.6/20 69.68/100 

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it                 drli@postacert.istruzione.it 

 

MAZZOLA GIUSEPPINA MZZGPP67P59F205I 
 

30.7/40 28/40 10.8/20 69.5/100 

GAZZANO ADELE GZZDLA66M61E290E 
 

32.73/40 29/40 7.1/20 68.83/100 

CAMPODONICO DANIELE CMPDNL66H14E519L 
 

32.35/40 29/40 7.3/20 68.65/100 

TREVI CATERINA TRVCRN69D63F205B 
 

28/40 30/40 10.6/20 68.6/100 

FIGLIUZZI TERESA FGLTRS77A42D086Z 
 

29.95/40 31/40 7/20 67.95/100 

MENTA LAURA MNTLRA69P49D969L 
 

29.73/40 29/40 9.2/20 67.93/100 

PIRERO LAURA PRRLRA77E43E290G 
 

28.58/40 30/40 8.8/20 67.38/100 

PIRRELLO ANTONINA PRRNNN67R43F158O 
 

31.08/40 28/40 8.1/20 67.18/100 

MONTANARO SILVIA MNTSLV69L61D969R 
 

29.73/40 28/40 9.4/20 67.13/100 

FIGAIA OMBRETTA FGIMRT77E61E463M 
 

29.2/40 28/40 9.7/20 66.9/100 

MORCHI DANIELA MRCDNL74L69F023L 
 

29.35/40 28/40 9.5/20 66.85/100 

VETRALE FEDERICA VTRFRC69E60E463O 
 

28.3/40 30/40 7.8/20 66.1/100 

BIOLCATI RINALDI GABRIELLA BLCGRL65M45D969R 
 

29.5/40 28/40 6.8/20 64.3/100 

SABATINO CARMELINA SBTCML65E49D969H 
 

29.2/40 28/40 7/20 64.2/100 

 

 

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it

